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ВВЕДЕНИЕ

В нынешнюю эпоху активных межъязыковых и межкультурных

взаимодействий сопоставительные исследования являются одним из актуальных

научных направлений, позволяющих рассмотреть механизмы эквивалентной

передачи языковых единиц, от отдельных слов вплоть до текстов, и выявить

языковые и культурные особенности каждой стороны. Что касается перевода, то,

«как ни парадоксально, эта древнейшая и сложнейшая деятельность имеет весьма

молодую теорию, сравнимую по возрасту с генетикой и кибернетикой»

[Гарбовский 2007: 4]. Широчайший практический опыт художественных

переводов требует своего теоретического осмысления, в котором важная роль

отводится особенностям восприятия переводного текста. Перевод, в особенности

перевод художественного произведения, есть процесс творческий, и по этой

причине при исследовании процессов перевода невозможно игнорировать богатый

опыт переводчиков-практиков, описанный ими в публицистических работах и

научных трудах [Кундзич 1955; Россельс 1955, 1984; Рыльский 1958; Велюгин

1968; Кашкин 1977; Ленков 1977; Tuwim 1979; Флорин 1983; Сандауэр 1988;

Хелемский 1988; Пунг 1990; Галь 2001; Петкова 2002; Малити-Франева 2008;

Петровић 2008; Чуковский 2011; Любимов 2012 и др.]

Научные работы по теории перевода многочисленны, столь же

многочисленны и работы по поэтике онима [Магазаник 1978], но лишь часть из

них совмещает проблематику той и другой областей научного знания, касаясь

особенностей передачи имени собственного при переводе художественного

текста, хотя в обеих сферах накоплен обширный практический и

исследовательский опыт. Существующие труды, посвящённые передаче

ономастических единиц в переводе, по преимуществу не затрагивают

проблематики перевода художественного текста. Между тем современные
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исследования переводов имён собственных в художественном произведении

касаются, как правило, переводов с русского (или других славянских языков) на

романские или германские языки и наоборот [Томашевский 1972; Найдов 1975;

Ермолович 1981; Хазагеров 1981; Холман 1989; Аникина 2000; Ґудманян 2000;

Сидорова 2001; Гулинов 2002; Мартемьянова 2002; Правдикова 2002;

Вылегжанина 2003; Меркулова 2003; Ефимова 2004; Калашников 2004; Миронова

2004; Санжеева 2004; Иванов 2006; Лахно 2006; Аблова 2007; Петков 2008;

Петровић 2008; Рылов 2008; Сидоркина 2008; Зимовец 2009; Мирзаханова 2009;

Демидова 2011; Денисова 2011; Зырянова 2011; Костионова 2011; Явари 2011;

Авидзба, Сихарулидзе 2012; Булгакова 2012; Лещинская 2012; Спектор 2012;

Суханова 2012; Прийтенко 2013; Смирнова 2013; Жулидов 2014; Мымрина 2014;

Шум 2014; Гудий 2015 и др.] Язык художественных произведений славянских

авторов рассматривается вне аспекта перевода (например, язык произведений

писателей Западных Балкан в работах Г.Г.Тяпко), в то время как славяно-

славянский художественный перевод исследуется прежде всего в плане

представления апеллятивной лексики, в том числе её словообразовательных

особенностей [Князькова 2009; Русских 2009], фразеологических сочетаний

[Гюлумянц 1967; Васильева 1984; Мароевић 1989; Величкович 2003; Дракулич-

Прийма 2006; Йелинек 2006; Пеянович 2006; Лопачук 2010; Назаренко 2010; Гасек

2011; Алефиренко 2012] и паремиологии [Шетэля 2014, 2016], изобразительно-

выразительных средств языка [Жакова 1966; Шимонюк 1970; Grosbart 1973;

Рагойша 1980; Богомолова 1989; Малиевова 1994; Станкевич 2005; Соловьёва

2001; Ликоманова 2006; Ананьина 2008; Костюшко 2011; Пелихов 2011; Фёдорова

2012; Проскурина 2013; Jelínek 2014], передачи реалий [Кишкин 1968; Флорин,

Влахов 1980; Мароевић 1989; Мархвиньский 1997; Беличева 2002; Станкевич

2005; Степаненко 2007; Малити-Франева 2008; Шаповалова 2009; Паламарчук,

Чмир 2010; Сидоренко 2011], синтаксиса [Копенкина 2014], ритмики и метрики
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стихотворного текста [Будагова 1965; Рыжова 1983; Мароевич 1990 (2);

Ликоманова 2006; Колчакова 2007; Božić 2014], а также вербального

представления национальной картины мира в целом [Раздобудко-Човић 2005].

Однако лишь небольшая часть работ полностью или частично посвящена

специфическим проблемам передачи славянских онимов при переводе

художественного произведения [Rzeźnicka 1994; Ангелова 2002; Ковалёв 2009;

Раевская 2009; Ochniak 2011]. При этом исследователи констатируют, что крупные

обобщающие труды по теории и практике перевода славянских языков

практически отсутствуют [Федорова 2011: 409].

Принадлежность славянских языков к единой семье порождает семантические

трудности при внутреннем переводе: парадоксально, но этимологическая и

фонетическая близость славянских имён скорее усложняет задачи переводчика,

нежели облегчает их [Živanović 1975: 371, Тимофеев 1981: 23]. Причины этого в

значительной мере заключаются в распространённой межъязыковой лексической

и морфемной омонимии. По мнению А.А. Потебни, «трудность самого

наблюдения различий в эффектах увеличивается, когда мы имеем дело со словами

одного происхождения в обоих языках; сходное в двух языках одного

происхождения происходит не оттого, что пути их развития действительно

сходятся, а оттого, что, расходясь от одной точки, они некоторое время идут почти

параллельно друг подле друга» [Потебня 1976: 265]. Поэтому проблемы

межславянского перевода требуют специального детального исследования

применительно к каждому конкретному переводческому аспекту.

Одна из центральных проблем, к которым сводится исследование перевода

ономастики, заключается в следующем: возможен ли перевод имён собственных

как таковой? При ответе на этот вопрос, несомненно, различаются имена

собственные, используемые вне художественного текста, и так называемые

поэтонимы [Калинкин 1999], то есть nomina propria в литературном тексте. В
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отношении первых исследователи расходятся во мнении о необходимости

перевода. С одной стороны, «перевода в ономастике не существует» [Момировска

2004: 59] – максимум, о чём ведут речь сторонники такого подхода, – это

фонетическая адаптация. С другой стороны, говорят о переводе собственных

названий, с оговоркой об обязательном соблюдении требования эквивалентности

[Левицкий URL]. С целью достижения единообразия в написании ономастической

лексики для некоторых языков созданы комплексные руководства по

практической транскрипции, в том числе именно по транскрипции иноязычных

онимов [Ермолович 2004; Арсова-Николиќ 1998], системные соответствия

отражаются в словарях или разделах словарей (для славянских языков, например,

соответственно [Lewicki 2008; РСТР 2012]). Впрочем, если вопрос о

необходимости перевода актуален для имён собственных вне художественного

текста, то в отношении онимов в литературном тексте сомнений в необходимости

смыслового воспроизведения имени не возникает. Ю.Н. Тынянов отмечал: «В

художественном произведении нет неговорящих имен. <...> Все имена говорят.

Каждое имя, названное в произведении, есть уже обозначение, играющее всеми

красками, на которые только оно способно» [Тынянов 1977: 269].

Следует отметить, что в реальности в отношении художественного перевода

нередко используется практика опосредованного (вторичного) перевода, которая,

как правило, характерна для культур, переживающих этап становления

национального литературного языка и литературной традиции. Так, она до сих пор

распространена в южнославянской языковой среде, где по сей день продолжается

номинальное разделение языков и нет возможности создать отдельный

полноценный перевод оригинального текста для каждого из них: переводы

произведений русской литературы на ныне признанные черногорский,

бошняцкий, а зачастую и на македонский язык преимущественно выполняются с

текста сербского перевода. Порой такой механизм перевода позиционируется как
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неизбежный [Rajić 1981: 201]. Речь идёт о «стремлении ускорить развитие

принимающей среды» [Попович 1980: 60], что зачастую выглядит как намеренное

обособление языков и культур, имеющее политическую подоплёку. Подобный

подход к переводу является весьма распространённым в славянской среде, в

особенности применительно к реалиям балканских стран. Считается, что

опосредованный перевод в принципе может быть оправдан как крайняя мера и в

тех случаях, когда принимающей культуре не хватает переводчиков, когда

принимающая литература является отдалённой от литературы (и культуры), к

которой принадлежит оригинальный текст [Попович 1980: 60], однако в случае

настоящего исследования о подобной ситуации речь не идёт.

Теория и практика перевода справедливо уделяет всё большее внимание

понятию культуры исходного текста, культуры перевода: «переводчики нового

поколения в большей степени, чем прежде, концентрируются на достижении

взаимопонимания в области культур, эффективного культурного диалога» [Тимко

2010: 53-54]. В последнее время среди прочих бытует мнение, согласно которому

частичная утрата семантического наполнения при переводе не только неизбежна,

но и необходима, в частности, в порядке адаптации текста для восприятия

читателем с иным кругом фоновых знаний и стереотипных представлений

[Горина, Милостивая 2010]. Тем не менее традиционной среди практиков и

теоретиков перевода остаётся позиция, предполагающая максимальное

сохранение содержания или экспрессивного эффекта подлинника в переводе.

Исследователями признано, что слова, несущие этнокультурную информацию (так

называемые этнокультуремы), составляют тот слой языка, который при переводе

выступает как базис [Сипко 1999: 132]. При переводе социокультурная

составляющая в значении имени собственного актуализируется. Однако несмотря

на распространённость исследований в области соотношения языка и культуры,

такой ёмкий в отношении культурного содержания элемент, как собственные
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имена, в работах по лингвокультурологии, как правило, не получает

последовательного освещения. Недостаточное внимание уделяется собственным

именам в учебных пособиях по межкультурной коммуникации,

лингвострановедению и лингвокультурологии [Гринштейн 2002: 89].

Таким образом, актуальность настоящей работы определяется растущей

интенсивностью процессов межкультурной коммуникации, когда для адекватной

рецепции текста необходима максимально эквивалентная передача его смыслов, в

особенности если речь идёт о художественном произведении. Поскольку имена

собственные в художественном тексте представляют собой своего рода

семантические доминанты, их смысловое наполнение заслуживает особенно

тщательного воспроизведения при переводе. В сущности, это «установление

межъязыковых соответствий на уровне культурного компонента, который имеет

многоаспектную структуру, включающую не только элементы, создающие

культурно-исторический фон, но и особенности видения мира автором

переводимого текста <…>, переводчиком и читателем перевода» [Скибо 1998: 98].

До настоящего времени представление ономастических единиц в переводе

художественного текста с русского на другой славянский язык не подвергалось

детальному описанию с позиций одновременно литературной ономастики и

переводоведения.

Научная новизна работы заключается в том, что детальный анализ

представления имён собственных в переводе впервые осуществляется в ней на

примерах из разных славянских языков, с привлечением данных истории языка и

примеров современного функционирования ономастической лексики. В работе

рассматривается как содержательный, так и формальный аспект представления

nomina propria в тексте перевода.

Целью настоящей работы является анализ воспроизведения ономастической

системы художественного произведения в переводах на некоторые славянские
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языки: польский, чешский, словацкий, сербский, македонский (на примере

романов М.А. Булгакова «Белая гвардия» и «Мастер и Маргарита»).

Данная цель достигается решением следующих задач:

1. Выборка ономастических единиц из текстов романов М.А. Булгакова в

переводе на различные славянские языки (польский, чешский, словацкий,

сербский, македонский) и оригинале и рассмотрение способов представления

онимов оригинала в переводе.

2. Выявление специфики передачи ономастических единиц в каждом случае

перевода и определение закономерностей её проявления.

3. Определение адекватности передачи ономастических единиц путём

рассмотрения соотношения семантического наполнения ономастических единиц в

оригинале и переводе с учётом особенностей предполагаемого восприятия онимов

иностранными читателями в контексте художественного произведения.

Объектом исследования является совокупность онимов в текстах романов

М.А. Булгакова «Белая гвардия» и «Мастер и Маргарита» в оригинале и переводе

на польский, чешский, словацкий, сербский, македонский языки.

Предмет настоящего исследования составляет сфера значения имён

собственных текстов романов М.А. Булгакова «Белая гвардия» и «Мастер и

Маргарита», коннотации имён, существующие в оригинале и по возможности

представленные в переводе.

Материалом исследования явились представленные в данных текстах

ономастические единицы и их производные (всего свыше 2400) с учётом

контекстов в их сопоставлении с ономастическими единицами оригиналов. Для

рассмотрения были выбраны ономастические единицы всех типов, содержащихся

в источниках. В романе «Белая гвардия» представлены преимущественно

антропонимы и топонимы (в том числе урбанонимы, хоронимы, гидронимы,

микротопонимы и т.д.). К антропонимам относятся 192 имени, прозвища и
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псевдонима, не считая их вариаций; топонимов насчитывается 113. Кроме того, в

тексте представлены эргонимы (13), названия литературных и музыкальных

произведений (13), зооним – иппоним (1), астронимы (3), геортонимы (1),

мифонимы (4), фалеронимы (2), хрематонимы (3), этнонимы (19) и катойконимы

(3) и их производные (34). В романе «Мастер и Маргарита» насчитывается более

300 имён собственных, также представляющих в основном антропонимы и

топонимы (в том числе хоронимы, гидронимы, микротопонимы, дромонимы

и т.д.). К первым относятся 176 имён, прозвищ и псевдонимов, не считая их

вариаций, ко вторым – 112 названий. В тексте также представлены эргонимы (13),

названия литературных и музыкальных произведений (11), зоонимы – кинонимы

(2), астронимы (1), геортонимы (1), мифонимы (12), этнонимы (9) и катойконимы

(3) и их производные (35), в том числе 3 из них в составе фразеологизмов. Таким

образом, большинство ономастических единиц в рассмотренных текстах

составляют антропонимы (около 51%), что представляется естественным:

«характерной особенностью любого художественного текста является его

антропоцентричность» [Линтнер 2010: 18].

Источниками исследования послужили тексты романов М.А. Булгакова

«Белая гвардия» и «Мастер и Маргарита» в оригинале и переводе на польский,

чешский, словацкий, сербский, македонский языки – всего 10 текстов

[Lewandowska, Dąbrowski 1972, 1998; Чолиħ 1973, 2003; Izakovič 1987; Morávková

1989, 2002; Урошевиќ 1996; Takáčová 2002; Dvořák 2005]1 (кроме того, в качестве

фонового материала задействованы тексты романа «Мастер и Маргарита» в

переводе на болгарский и украинский языки [Балова 2012; Бiлорус 2005]). Именно

эти произведения, в своём оригинальном варианте являющиеся облигаторными

для русского читателя, способны выступить в качестве иллюстрации

1 Над переводом романа «Белая гвардия» на македонский язык в настоящий момент
работает М. Наумовски.
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максимальной стилистико-семантической и ассоциативной функциональности


[…]


употребления коннотативного онима способна различаться и в

близкородственных культурах (рус. и серб. Голгофа / Голгота / голгота).

Общей для всех рассмотренных случаев славяно-славянского перевода

тенденцией является экспликация, которая в переводе занимает место импликации

в оригинале. Это касается как морфемной структуры имени (например,

прибавление аффиксов в тех случаях, когда в данном контексте это свойственно

принимающему языку: чеш. Duňkа, Seriožka, польск. Proszeńka), так и

192

коннотативной составляющей его значения (необходимые ассоциации

эксплицируются в виде внутритекстового расширения конструкции, как это

происходит в переводе И. Изаковича). Набор имён собственных, употреблённых в

коннотативном значении, в тексте перевода может быть расширен, если в

культуре принимающего языка принято и достаточно распространено

метафорическое и метонимическое употребление nomina propria в принципе.

Каждое из переводческих решений является показателем не только

тенденций, действующих в традиции конкретной принимающей культуры, но и

индивидуального творческого подхода переводчика к осмыслению оригинала и

поиску адекватных соответствий ониму подлинника на интуитивном уровне.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведённое исследование позволяет прийти к следующим выводам:

1. Проблемные аспекты представления ономастикона связаны как с

формальным, так и с содержательным планом ономастических единиц.

Среди основных требований к представлению ономастических единиц в

тексте перевода выделяются следующие:

– формальная адекватность;

– стилистическая адекватность;

– ассоциативная адекватность;

– соответствие колорита;

– благозвучие.

Общность славянского этимологического фона и обусловленная ею общность

фонетического строя обеспечивают отсутствие затруднений в соблюдении первого

и последнего требований, в то время как остальные выполняются не всегда в силу

действия как лингвистических (различия в грамматике, стилистике), так и

экстралингвистических (исторические, культурные расхождения) факторов.

2. Выбор способа передачи ономастических единиц при переводе с одного

славянского языка на другой зависит от характера переводческой традиции в той

или иной культуре. В целом он представляется обусловленным обширным рядом

факторов, наиболее важными из которых являются следующие:

– жанр переводимого произведения и его место в культуре оригинала и

культуре перевода;

– индивидуальное творческое решение переводчика;

– характер переводческой традиции и степень ее оформленности в той или

иной культуре.
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Следует отметить, что мультиязыковое и мультикультурное пространство

Балкан требует решений, связанных с удобством представления иноязычных

онимов в графической традиции принимающего языка, и по этой причине

теоретиками и практиками перевода максимальное внимание уделяется вопросам

транскрипции и транслитерации, которые преимущественно и применяются к

именам собственным в переводимом тексте. Западнославянская переводческая

традиция как более старая и теснее связанная с традицией литературной намного

чаще предлагает именно смысловой перевод и семантическую, а не только

фонетическую адаптацию имени собственного к среде принимающего языка.

Переводы, выполненные представителями чешской, словацкой, польской школ,

отличаются большей свободой и разнообразием в выборе способов и стратегий

представления имён собственных при переводе произведения художественной

литературы. Вместе с тем все названные тенденции вместе могут быть

противопоставлены принципу следования конвенции (конвенционального

соответствия, то есть принятого по существующей договорённости),

распространившемуся в настоящее время из технического перевода и в область

художественного и представляющему путь нейтрализации в выборе

переводческой стратегии.

3. Как правило, ономастическая реалия, представленная в тексте оригинала и

перевода, совпадает. Случаи, когда переводчик прибегает к замене называемой

реалии, сравнительно редки и связаны со стремлением воссоздать ассоциативный

пласт значения. Эквивалентность денотатов в таких случаях устанавливается за

счёт контекста. Подавляющее большинство семантических несовпадений между

онимом в оригинале и переводе проявляется именно на уровне коннотации, когда

оним оригинала передаётся буквально, но на уровне семантики теряет

эмоциональный компонент значения и те смысловые компоненты, которые

соотносятся с фоновыми знаниями читателя: в принимающей лингвокультурной
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обстановке такого соотнесения не происходит. По этой причине переводчик с

целью максимально адекватного воссоздания семантического наполнения имени

собственного может прибегать не только и не столько к калькированию, если речь

идёт о значимой фамилии или прозвище, но и к приёму смысловой замены одного

онима другим или к приёму родо-видовой замены. В качестве одного из важных

требований к переводу утверждается принцип, согласно которому при замене

(субституции) ономастической реалии вводимый в текст перевода оним должен

принадлежать той же культуре, что и заменяемый.

Приоритетом для перевода остаётся сохранение имеющейся у большинства

онимов в художественном тексте коннотации (Соловки – словацк. Sibír), хотя в

отдельных случаях экстралингвистические факторы, связанные с тем или иным

онимом или кругом онимов, не оставляют такой возможности, вплоть до

неизбежной замены коннотации на противоположную: Петлюра ‘у

М.А. Булгакова: воплощение мятежа, хаоса’ (негативная коннотация) – польск.

Petlura ‘обещающий свободу’ (позитивная коннотация). В ряде случаев возникает

новая коннотация: так, фамилия Най-Турс во всех славянских переводах

приобретает яркую положительную коннотацию за счёт совпадения звучания

первого слога с приставкой и лексемой nаj ‘самый’, ’самый лучший’.

Важна интерпретация онима и передача основных, ключевых выявленных в

нём ассоциаций. Например, чешское Markétka (при некоторой искусственности

формы Markéta Nikolajevna) отсылает именно к традиции перевода «Фауста»

И.В. Гёте, как и словацкое Margaréta и польское Malgorzata, однако

транскрибированное имя Маргарита в македонском переводе Т. Урошевич не

содержит прямой отсылки к имени гётевской героини, которая в южнославянской

традиции известна преимущественно как Грета / Гретхен.

4. Общность славянской языковой среды может способствовать прояснению

внутренней формы онима в литературном произведении (серб. петао, петле для
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онима Петљура в переводе романа «Белая гвардия» – ср. в руках моталась серая

кошёлка, из нее выдирался отчаянный петух и кричал на всю улицу: «пэтурра,

пэтурра»). Такие прояснения могут быть более или менее релевантным для

читательского восприятия художественного образа. Но этимологическая общность

славянской лексики и именника в частности способна провоцировать ложные

семантические сближения (Стравинский – по созвучию с макед. страв или

словацк. strava), также способные быть более или менее релевантными.

5. В целом разработка некоей оптимальной переводческой стратегии не

представляется возможной как на сегодняшний день (поскольку каждый из

принимающих языков и каждая из принимающих культур находится на своей

стадии развития со своей степенью готовности принять данный текст), так и в

принципе (в силу интуитивного характера не только и не столько передачи имён

переводчиком, сколько восприятия их читателем).

При выявлении наиболее приоритетных показателей текста при переводе

наряду с коннотативно-ассоциативным содержанием онимов среди них

оказываются преимущественно колорит, авторская манера, стиль и т.д., то есть

сугубо художественные составляющие текста, воссоздание которых возможно

только в результате творческого акта. Проанализированные теоретические труды

и замечания практиков перевода показывают, что мнения теоретиков и практиков

об оптимальных путях и стратегиях представления имён собственных в переводе,

как и реалий вообще, расходятся: в то время как первые чаще предлагают путь

максимального сохранения формального тождества онима в оригинале и переводе

в целях соблюдения национального колорита, вторые, демонстрируя творческий

подход, выступают за более активное освоение образных имён и применение

морфологических и словообразовательных возможностей принимающего языка к

ономастическим единицам переводимого текста.
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Стремление переводчика и принимающей культуры к национально-

культурной идентификации ведёт к повышению доли адаптации и одомашнивания

знаковых семантических составляющих текста в переводе. Если в отношении

предметов и явлений, названных именами нарицательными, этого не происходит в

силу строгой соотнесённости соответствующих лексем с объективными реалиями-

денотатами, то применительно к именам собственным замены, базирующиеся на

ассоциативном значении, становятся допустимыми. В таких случаях полную

смену лингвокультурного наполнения способны обозначать минимальные

фонетические различия (Николай – Mikołaj и т.п.).

В настоящее время на тенденции в области перевода собственных имён, как и

на практику славяно-славянского перевода вообще, активно влияют

экстралингвистические факторы, среди которых – культурные, социально-

политические, экономические, в том числе реалии книгоиздательского процесса и

условий книжного рынка. Перевод, который по существу призван быть сугубо

творческим процессом, фактически вписывается в существующие обстоятельства

общественно-культурной жизни и экономической обстановки (ограничение

объёма текста, публикация без примечаний) страны принимающего языка.

На пути представления имён собственных в переводе действует

экстралингвистический фактор, связанный прежде всего с различиями в

восприятии одних и тех же исторических и культурных фактов у разных народов.

Политическая, социальная, культурная ситуация в современных славянских

странах оказывает значительное влияние не только на выбор переводимых

произведений и количество выполняемых переводов, но и на восприятие текста

перевода читателем, на понимание эксплицитно и имплицитно представленных

автором оценок.

Настоящее исследование может быть продолжено в направлении

сопоставительного изучения коннотативного наполнения имён собственных, в том
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числе этимологически эквивалентных, в славянских языках, поскольку специфика

национально обусловленной коннотации nomina propria проявляется даже внутри

ареала близкородственных языков и культур. Продолжение исследования в

дальнейшем предполагает рассмотрение истории славяно-славянского перевода

прецедентных художественных текстов и анализ передачи содержащихся в них

прецедентных имён собственных на различные языки в различные исторические

периоды. Глобальную перспективу настоящего исследования представляет

сопоставительное изучение коннотативных онимов в славянских языках,

апеллятивации онимов и развития их ассоциативных значений, причём его

практической задачей может являться составление словаря коннотативных онимов

и их семантических соответствий в славянских языках.

Безусловно важным исследовательским материалом являются переводы

произведений русской литературы на наиболее исторически близкие русскому

языки (украинский, белорусский), а также переводы на русский язык

произведений других славянских литератур. Кроме того, как нам представляется,

заслуживает более пристального внимания и история славяно-славянского

литературного перевода как общественно значимого явления.
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