Отзыв официального оппонента

о диссертации Заболотной Софьи Андреевны на тему «Особенности

передачи имён собственных при переводе русских художественных текстов

на южнославянские и западнославянские языки», представленной на

соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности

10. 02. 03 - славянские языки,

На публичное обсуждение представлено диссертационное

исследование Софьи Андреевны Заболотной по теме перевода на

южнославянские и западнославянские языки ономастических единиц,

употребленных в романах М.А.Булгакова «Белая гвардия» и «Мастер и

Маргарита».

Эти два произведения, переведенные на славянские языки, своим

языковым материалом позволяют только на примере употребления в них

имен собственных показать активный в наше время тренд в сторону

сравнительно-сопоставительного исследования близкородственных

славянских языков. Безусловно, подобное сравнительно-сопоставительное

исследование в данной области, когда предметом и объектом изучения

являются фрагменты системы современных славянских языков, может

значительно расширить наши знания о материале и процессе перевода как

таковом, и шире, представить межъязыковые и межкультурные

взаимодействия и взаимовлияния в мире (внешнем и внутреннем) этих

культур и языков.

И все же современный славянский мир, общающийся на близких по

родству языках, что видно, если попарно сопоставить эти языки, показывает,

что этот мир (культурный и словесный) не является уже таким однородным,

как бы это могло показаться. Картина мира, сложившаяся в каждом из них,

часто отличная от картины мира самого автора произведения, требует

усилий со стороны переводчика при приближении его к читателю другой

о
культуры. Приближение происходит при помощи СЛОВА. Можно отметить

в каждом из языков общие для всех славянских языков слова единого

стандарта, а также отметить специфические для каждого из этих языков

формы и реализации этих форм соответственно индивидуальному замыслу

переводчика.

Подобные факты автором диссертации прокомментированы.

Определены теоретические предпосылки для глубокого анализа и выводов.

Собранный и изученный диссертантом материал показывает близость,

а одновременно и разность способов передачи художественных образом при

помощи ономастических средств. Диссертант подробно останавливается на

истории вопроса, поскольку, действительно, полное раскрытие темы

невозможно без подобных пояснений. Автор отмечает, что, скорее всего,

при переводе имён собственных мы имеем дело с фонетической адаптацией

имён, поскольку «перевода в ономастике не существует» [Диссертация, с. 8 с

указ, на работу М. Момировска «Преведуваше на онимите» (в списке на с.

235, позиция 236)]. Нам по душе эта мысль, хотя с М. Момировской, на

которую ссылается диссертант, можно согласиться лишь отчасти, т.к. куда

девать факт перевода Николай на Mikolaj? Впрочем, передаваемое на

польском языке образованное от этого антропонима отчество, передается на

польский язык не от имени польского Mikoiaj, как можно было предполагать,

а от русифицированной формы этого слова - Nikolaj с переходом его к

адаптированному отчеству - Nikolaj ewicz, что иллюстрируется в диссертации

соответствующими фрагментами перевода на польский язык.

В науке о подобных рядах инвариантов имён собственных Н иколай -

Mikoiaj и т.п. говорилось достаточно часто.

Подробно этот вопрос освещается в диссертации, в которой, между

прочим, представлена периодизация развития переводческого дела в

России, что в полной мере доказывает «самостоятельность русского языка,
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его особенности по отношению к другим славянским языкам» (Диссертация,

с.22). Как мы понимаем, русский язык настолько богат и совершенен и

соответствует другим славянским языкам, что не создаёт трудности для

эквивалентного перевода русского текста на другие родственные славянские

языки.

Таким образом, С.А. Заболотной ставится ряд акт уальны х для

современной славистики и переводческого дела вопросов, ответы на которые

достаточно полно и в новом авторском освещении комментируются.

Диссертант отмечает, что «до настоящего времени передача ономастических

единиц в переводе художественного текста с русского на другой славянский

язык не подвергалась детальному описанию с позиций одновременно

литературной ономастики и переводоведения». Неоспоримо, новизна работы

связана с междисциплинарным подходом в изучении материала, который

впервые подвергался детальному анализу представления имён собственных и

доказывает основную справедливую мысль о том, «что детальный анализ

представления имён собственных в переводе впервые осуществляется в ней

на примерах из разных славянских языков, с привлечением данных истории

языка и примеров современного функционирования ономастической

лексики» (Диссертация, с. 10). Примеры из белорусского, украинского и

западноевропейских языков расширяют и обогащают содержание заявленной

для защиты темы.

Важным вопросом, который не один раз ставился диссертантом,

является вопрос об опосредованном (вторичном) переводе, когда

произведение переводится не непосредственно из подлинника, а из
состоявшегося раньше перевода на язык, доминирующий в данном регионе.

Примером может послужить перевод произведения на черногорский язык,

осуществляемый на основе сербских переводов. Допускаем, что мировая

литература известна была кашубам по немецким переводам этой литературы,

а для послевоенного поколения из польских книг.

Если Адам Мицкевич знакомил Европу с творчеством А.С.Пушкина, то

творчество Булгакова в наше время, скорее всего, донес кашубам польский

переводчик на польском языке.

Заявленная на защиту тема не только приводит подобные

экстралингвистические факты, а й в своей теоретической части перевода, как

такового, называет онимы именами узн аваем ой «национально-специф ической

реал и и » и тем самым обуславливает возможность для описания единиц в

аспекте формальном и семантическом.

Каждому из названных аспектов отведена отдельная глава, что

свидетельствует о важности вопросов, которые в каждой из них следовало

рассмотреть.

Формальный аспект потребовал от диссертанта освещения таких

важных вопросов, как транскрипция и транслитерация имён собственных

при переводе. По статистическим выкладкам, представленным в работе, «так

называемая практическая транскрипция» (с.72) является наиболее частым

способом передачи имени, который для разных славянских языков

показывает от 79 до 96, 61 % от общего способа перевода онимов (с.73).

Примеры взятые из польских переводов И. Левандовской (Lewandowska) и

В. Домбровского (D^browski) подтверждают достоверность этих

показателей.

За рамками этих показателей находятся факты написания имён на

польский манер («одомашнивание»), которое характерно для переводов

Анджея Дравича (Drawicz) и которое не всегда, кстати, приветствуются, что

и отмечено в диссертации. Автор диссертации передает общее мнение

переводчиков о том, что «одомашнивание имени, то есть его оформление в

соответствии с особенностями развития фонетики принимающего языка при

сохранении формального тождества в остальных аспектах, является

недопустимым» (с.92). Основным требованием к транскрипции имён
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собственных является сохранение «единообразия графического оформления

в принимаемом языке» (с.76). Эти моменты следует учитывать при переводе

российских авторов на языки с кириллическим письмом, скажем, на

сербский и македонский языки, у которых фонетическая и морфологическая

система все же отличается от русской. Но, все же, как сказанное согласуется

с тем, что одом аш нивание (адаптация) нежелательна, а она все же очень

часто имеет место? В таблице на с. 73 показано, что адаптация показывает по

всем языкам от 3, 39 до 25, 08 % от общего количества способов перевода.

Но все же этот показатель на порядок (а то и на два порядка) ниже

транскрипционного способа передачи слова из языка в язык. Возможно, что

кажущийся парадокс кроется в традициях переводческого дела в разных

странах, а также зависит во многом от особенностей близких, но все же

фонетически и морфологически отличающихся форм разных славянских

языков.

Дополнительные графические символы в языках, пользующихся

латинской графикой, как знаки специфики данного славянского языка,

создают определенные трудности при передаче чужих или придуманных

Булгаковым имён. В работе представлены подобные параллели с

соответствующим пояснением.

Вспомнился анекдотический случай 60-х годов, когда польская

торговая фирма, скрывающаяся под аббревиатурой ВНМОТ поясняла в

прессе, что персонаж Булгакова не имеет ничего общего с ними. Этот факт

косвенно свидетельствует о степени популярности произведения Булгакова в

польском обществе того времени.

Пример довольно сильного места в тексте диссертации представляет

собой, на наш взгляд, раздел о вокативе и имени собственном в переводе.

Самый близкий для нас в польском языке звательный падеж богато

иллюстрирован на с. 104 следующими фрагментами: « -И ва н ! -

сконф узивш ись, шепнул Берлиоз.», ср.: «Alez, Iw anie! — w yszep ta isk o n fu d o w a n y

B erlio z» . Отметим, что только в польском варианте, и ни в каком другом,

переводчик никакого вспомогательного слова не вставлял, а в польском

вставлена частица alez. Частица alez показалась уместной переводчику по

своим куртуазным оттенкам и предварила антропоним в вокативе. Кроме

того, отметим, что во время издания книги прилагательное skonfudowany

имело уже архаичный оттенок. Прилагательное skonfudowany характерно

прежде всего для речи персонажей XVII в., что и показал Генрик Сенкевич в

своих исторических романах. Возможно, что переводчик попал под влияние

однокоренного сконф узивш ись и забыл более уместное для употребления в

данном месте слово zm ieszany.

В перечне представленных диссертантом фактов наше внимание

привлек звательный падеж слова прокурат ор. Ср.: «Ты слышишь, Пилат?

<...> Прислушайся, прокуратор!» и «Slyszysz mnie, Pilacie? <...> Poshichaj,

procuratorze!». Нам показалось интересным, что переводчик слово

п рокурат ор мог написать по-латыни, но все же он пошёл по другому пути и

в этом слове оставил С (читаемое, как К) и последующий польский формант

- orze как показатели польской звательной формы и показатель польскост и

текста.

О представленных С.А. Заболотной фрагментах можно сказать еще

много интересного. Соответствующие комментарии к данным фрагментам и

многим другим в работе имеются. Отметим еще один перевод, от которого

прямо попахивает пражским (варшавским правобережным), провинциальным

духом: «Иван Иванович, что это вы сегодня не в духе?» и ср.: «Iwanie

Iwanowiczu, cyz to pan dzisiaj nie w sosie?». Допускаем, что вопросительное

слово cyz представлено здесь с опечаткой вместо czyz, но затем - p a n dzis ia j

nie w so sie? характеризует личность - так говорили на базаре Ружицкого на

Праге. Как понимать: это индивидуальная черта речи самого переводчика,

который выдал тем самым свое пражское происхождение, или же, может

быть, является польской стилизацией под речь булгаковского провинциала?

Семантический аспект представления онимов в переводе всестороннее

освещен в третьей главе работы, где затронуты вопросы ономастической

коннотации, приращения, компрессии, калькирования, эквивалентной замене

ономастической реалии, т. е. представлены и проанализированы все те

способы, которые из подстрочника создают высокохудожественное

произведение.

Отметим здесь интересное высказывание диссертанта, которое

свидетельствует о глубоком понимании проблемы, а именно о том, что

трудность перевода «сводится не к принципиальной невозможности или

возможности перевода, а к вопросу о предпосылках понимания и знания,

которых требует определенный текст» (с. 136). Текст со всеми его языковыми

и фоновыми знаниями надо постичь, осмыслить, чтобы показать его

читателю другого языка и культуры.

Подводя итоги всему сказанному, хочу отметить, что сделанные

замечания не снижают высокого качества данной работы. Диссертация

написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством,

содержит новые научные результаты. Диссертационное исследование

Заболотной Софьи Андреевны является научно-квалификационной работой,

которая выполнена на актуальную для славистики и переводоведения тему,

содержит решения сравнительно-сопоставительных и типологических задач

в области разных языковых уровней славянских языков, имеющих

существенное значение для переводческого дела, и вводит в научный оборот

новые, значимые в теоретическом и прикладном отношении результаты.

Автореферат и публикации в полной мере отражают содержание

диссертации и основные положения, выносимые на защиту.

Диссертация Заболотной Софьи Андреевны на тему «Особенности

передачи имён собственных при переводе русских художественных текстов
на южнославянские и западнославянские языки» по специальности 10. 02. 03

- славянские языки, представленная на соискание учёной степени кандидата

филологических наук, соответствует п п. 9 и 10 «Положения о порядке

присуждения ученой степени» и является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей

существенное значение для соответствующей отрасли знаний. Автор

диссертации Софья Андреевна Заболотная заслуживает присуждения

искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02. 03

- славянские языки.
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